
zoznámte sa
eď s ním prišiel na 
prvú poľovačku, ľudia 
sa smiali a ktosi zakri-
čal: „Čo tu s ním robíš? 

Ideme na diviaky, nie na veveri-
ce.“ Akela nemal ešte ani rok, no 
napokon ako jediný vyduril divia-
ky z húštin a mal vyše kilomet-
rovú dohľadávku na mäkko stre-
leného lanštiaka. Dnes už Mateja 
Hraška a jeho bedlingtonské terié-
ry pozná takmer každý a nikto sa 
mu nesmeje. Všetci vedia, že jeho 
psy výborne poľujú.

Za dva dni
Tento chovateľ patrí na Slovensku 
k svetlým výnimkám. Na rozdiel 

od väčšiny majiteľov, ktorých 
bedligtony sú typickými „gaučák-
mi“, svojim psom umožňuje robiť 
to, na čo sú predurčené: loviť. 
Bedlingtonské teriéry chová od 
roku 1999 a k prvému sa dostal 
náhodou, keď mu padol do očí in-
zerát v časopise: „Povedal som si, 
je to síce škaredý pes, ale skúsim 
to.“ Odvtedy jeho rukami preš-
lo desať bedlingtonov. Jedného 
chcel darovať otcovi, ktorému na 
Štedrý deň uhynul pudel. Otec sa 
však pochválil kamarátovi, skú-
senému poľovníkovi, a ten sa ho 
opýtal: „To si dostal do daru alebo 
za trest? Veď takýto pes potrebuje 
neustále pracovať.“
Matej začal so psom chodiť na 

spoločné poľovačky a neskôr si 
urobil polovnícky kurz, aby mal psík 
viac príležitostí loviť. „Od malič-
ka bol nesmierne rozumný, učenli-
vý a prejavoval výnimočné lovec-
ké pudy. Už v štyroch mesiacoch 
duril v oplôtke diviaky a keď som 
mu ukázal umelý brloh, okamžite 
začal po ňom behať. Ako ročný 
mal urobené nielen brlohárske 
a farbiarske, ale aj duričské skúš-
ky, ktoré zvládol v I. cene a s titu-
lom CACT. Na lesné skúšky som 
ho pripravoval len dva dni. To, čo 
sa iné psy učia tri mesiace, zvlá-
dol hneď.“ Skvelé gény odovzdal 
Akela aj svojmu potomstvu. Na-
príklad jeho dcéra Apple má tiež 
brlohárske, duričské i farbiarske 

K

Bedlingtonský 
teriér

VLK V OVČOM RÚCHU
Nedajte sa pomýliť výrazom nežnej 

a krotkej ovečky. Tento pes je síce ľahko 
zvládnuteľný, no dokáže byť tvrdý a ostrý.

Ako ročný mal 
Akela zvládnuté 

nielen 
brlohárske 

a farbiarske, 
ale aj duričské 

skúšky.
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či ktoréhokoľvek iného teriéra. 
„Pes má získavať vnemy a pod-
nety od malička. Len čo má šte-
niatko všetky potrebné očkovania, 
brávam ho so sebou do revíru. 
Spočiatku ho na posede držím 
v náručí, psík sleduje dianie a po-
stupne sa učí. Potom ho zozna-
mujem s brlohom, nosím mu ra-
tice a líščie chvosty. S normálnym 
výcvikom začínam tak v šiestom, 
v siedmom mesiaci a aby som mu 
to neznechutil, postupujem hra-
vou formou. Rozhodne neodporú-
čam parforsné techniky. Bedling-
ton vyžaduje citlivý a trpezlivý 
prístup, takže nervóznejšie pova-
hy by si ho kupovať nemali.“ 
Hoci aj bedlington vám môže na 
poľovačke utiecť, pri nore je po-
kojný. „Nepiští, nešteká, len sedí 
a čaká na povel. Na rozdiel od 
ostatných teriérov je menej tvrdo-
hlavý, takže výcvik prebieha jed-
noduchšie.“
Čo sa týka nárokov na pohyb, tre-
ba si uvedomiť, že ak má pes po-

skúšky. „Vybrlohovala niekoľko 
líšok, má vynikajúci nos. Arvy, jej 
brat z vrhu, skvele pracuje u pána 
Konvičku v Čechách. Za rok má 
na konte 38 líšok a 19 jazvecov. 
Zúčastňuje sa takmer na všetkých 
veľkých spoločných poľovač-
kách, kde patrí k najlepším psom. 
Obaja sú výborní, dokonca mi pri-
nášajú z vody kačice.“

Tromfol stavače
Bedlington sa zásadne odlišuje od 
ostatných teriérov – zmýšľaním, 
spôsobom lovu a tým, že s a ľahko 
 cvičí. Je pokojný, nemusíte sa 
teda obávať, že by celý deň šte-
kal či behal dookola v koterci. Na 
poľovačke sa však nezaprie. Nech 
vás nemýli, že vyzerá ako nežná, 
krotká ovečka. Keď začne loviť, 
nevie prestať a ak sa raz dostane 
do súboja, je to vždy buď – alebo. 
Buď vyhrá on, alebo súper. „Na 
rozdiel od foxteriéra síce nevyvo-
láva konflikty s inými psami, no 
ak sa zapojí do bitky, je problém 
zastaviť ho. Kto nevidel bedling-
tona pobiť sa, netuší, čo dokáže. 
Preto svojich psov nikdy nene-
chávam pohromade. Pri odchode 
z domu zatvorím každého v inej 
izbe, aby sa k sebe nedostali. Hoci 
sa majú radi, držím sa pravidla, 
že teriérovi netreba nikdy veriť,“ 
smeje sa chovateľ.
Toto plemeno je charakteristické 
extrémnou rýchlosťou a vytrva-

losťou. Vydrží behať dlhé hodiny 
až do úplného vyčerpania, a to aj 
v horúčavách. „Nepoznám iné-
ho teriéra, ktorý by sa mu z tejto 
stránky vyrovnal. Na jednej po-
ľovačke som videl, ako pointer, 
vyžla a nemecký krátkosrstý sta-
vač márne prenasledovali zajaca. 
Pustil som svojho psa, ten okolo 
nich preletel, po 800 metroch ho 
dohonil a zadávil. Zajac bol jemne 
šuchnutý brokom, napriek tomu 
ho stavače nechytili. Malý bed-
lington ho v pohode dobehol.“

Citlivý prístup
Pochádza z rodu teriérov, napriek 
tomu sa dá ľahko cvičiť. Človek 
bez kynologických skúseností ho 
určite zvládne ľahšie ako stavača 

Na rozdiel od ostatných teriérov je 
bedlington menej tvrdohlavý, takže 
výcvik prebieha oveľa jednoduchšie.

Keď sa Akelov syn 
Arvy dostane do 
súboja, je to vždy 
buď – alebo.

O tento čerstvý 
úlovok sa 

pričinili Apple 
a Britt.
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zoznámte sa
ľovať, musí byť v dobrej fyzickej 
kondícii. Preto je dobré dožičiť mu 
každý deň dlhú vychádzku. „Moje 
psy by síce vydržali v byte hodiny 
či dni, no keď sú dlho doma, bý-
vajú nervózne. V lete ich teda brá-
vam plávať, vybehať sa pri bicyk-
li. Do revíru chodíme v každom 
období, samozrejme, s výnimkou 
času, keď sú položené mladé.“ 

Pekne nakrátko
Bedlingtony dnes doplácajú na to, 
že sa využívajú najmä ako spo-
ločenské psy, pritom v minulosti 
boli považované za najtvrdšie te-
riéry. Sú to pokrvní príbuzní Dan-
die Dinmont teriéra i border terié-
ra a zohrali úlohu pri formovaní 
lakelanda i patterdala. Pôvodne 
pochádzali z jedného miesta – 
mestečka Rothbury v údolí Co-
quet na severe Anglicka – a bolo 
ich málo. Príbuzenská plemenitba 
zanechala svoje stopy: tieto psy 
často trpia Wilsonovou chorobou. 
Je to vrodené smrteľné ochorenie, 
pri ktorom sa v pečeni hromadí 
veľké množstvo medi. „Mám ob-
rovské šťastie, že mojich psov sa 

Krajina pôvodu: Veľká Británia 
Originálny názov: Bedlington 
Terrier
Použitie: teriér 
Klasifikácia FCI: 3. skupina 
– teriéry, 1. sekcia – vysokonohé 
teriéry, bez skúšky 
Celkový vzhľad: pôvabný, pružný, 
svalnatý, bez náznaku slabosti 
alebo hrubosti. Hlava v tvare hrušky 
alebo klinu, výraz mierny a nežný, 
keď je pes pokojný. 
Povaha a správanie: 
temperamentný a smelý, dôverčivý. 
Inteligentný sprievodca, ktorý je 
vybavený silným poľovníckym 
inštinktom.
Hlava: pokrytá bohatou 
hodvábnou, skoro bielou ofinou. 
Lebka: úzka, ale hlboká a zaoblená. 
Čelový sklon: nesmie mať. Línia od 
výbežku temennej kosti po ňucháč 
je rovná a bez prerušenia. 
Ňucháč: nosné dierky veľké 
a jasne vykreslené. Modré 
a modrotrieslové psy musia mať 
čierny, pečeňové a pieskové psy 
hnedý ňucháč. 
Papuľa: pod očami dobre 
vyplnená. 
Pysky: priliehavé, nikdy nesmú byť 
ovisnuté. 
Čeľuste, chrup: dlhé čeľuste sa 
postupne zužujú smerom dopredu. 
Zuby veľké a silné. Nožnicový 
zhryz, horný rad rezákov bez 
medzery prekrýva spodný a zuby 
sú postavene kolmo na čeľusť. 
Oči: malé, žiarivé, hlboko uložené. 
Ideálne oči sú trojuholníkové. 
Modré bedlingtony majú tmavé 
oči, modrotrieslové trochu 
svetlejšie s jantárovým leskom, 
pečeňovo a pieskovo sfarbené psy 
majú oči svetloorieškové. 
Uši: primerane veľké, v tvare 
lieskového orieška, nízko nasadené, 
ležia plocho pri lícach. Tenké, 
zamatovej štruktúry, pokryté 
jemnou, krátkou srsťou, na konci 
ucha je strapec z belavej, jemnej, 
hodvábnej srsti. 
Krk: dlhý, zužuje sa smerom nahor, 
pri nasadení do pliec je silný. Bez 
akéhokoľvek náznaku laloku. 
Prechod do pliec harmonický. 
Hlavu nesie dosť vysoko. 
Trup: svalnatý a nápadne pružný. 
Trup je o niečo dlhší ako výška 
v kohútiku. 
Chrbát: horná línia je nad bedrami 
prirodzene vyklenutá. 
Bedrá: klenuté, s najvyšším bodom 
priamo nad slabinami. 

Hruď: hlboká a primerane široká. 
Rebrá ploché a hlboké, hrudník 
siaha po lakte. 
Spodná línia: výrazne vtiahnutá 
vďaka vyklenutým bedrám.
Chvost: primerane dlhý, pri koreni 
hrubý, zbieha sa do špičky, nízko 
nasadený, nesený v peknom 
oblúku, nikdy nie nad líniou chrbta. 
Predné končatiny: rovné, pri hrudi 
sú trochu ďalej od seba ako labky. 
Plecia: ploché, šikmo osadené. 
Nadprstia: trochu dlhšie a šikmé, 
ale nie slabé. 
Zadné končatiny: svalnaté 
a primerane dlhé. Vyzerajú dlhšie 
ako predné. Päty silné a nízko 
posadené, nesmú byť vtočené ani 
vytočené. 
Labky: dlhé zajačie, s hrubými, 
dobre uzatvorenými vankúšikmi. 
Pohyb: je schopný veľmi rýchlo 
sa pohybovať tryskom, pohyb 
je veľmi ľahký a pružný pri 
pomalšom tempe, ľahko kolísavý 
pri rýchlejšom tempe. 
Srsť: hustá a kúdeľová, odstáva 
od kože, ale nie je drôtená. Jasné 
náznaky drobných kučierok, zvlášť 
na hlave a tvárovej časti. 
Farba: modrá, pečeňová alebo 
piesková, s pálením (trieslom) 
alebo bez neho, tmavšie tóny sa 
uprednostňujú.
Veľkosť a hmotnosť: kohútiková 
výška cca 41 cm. Sučky môžu 
byť o niečo menšie a psy o niečo 
väčšie. Hmotnosť od 8 do 10,5 kg. 
Chyby: každá odchýlka od 
uvedených bodov sa má pokladať 
za chybu, ktorej hodnotenie je 
v presnom pomere k stupňu 
odchýlky. 
Poznámka: psy musia mať obidva 
normálne vyvinuté semenníky, 
úplne zostúpené v miešku.

STRUČNÝ ŠTANDARD PLEMENA

Bedlingtonský teriér

Britt má  
9 mesiacov. 

Matej Hraško 
si ho priviezol 

z Walesu.
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kopal bagrom vyše tri metre, v ta-
kej situácii nemáte šancu začuť 
ani argentínsku dogu. Podobné je 
to s GPS: môže vám zachrániť psa 
aj dohľadaný kus.“ 
Plemeno je mimoriadne vhodné 
do bytu, pretože vôbec nepĺzne, 
navyše nelieta ani neničí veci. Po-
trebuje však úzky kontakt s maji-
teľom. „Je to člen rodiny. Aj k cu-
dzím ľuďom má priateľský vzťah. 
Pre mňa osobne je to ideálny pes. 
Oceňujem na ňom vytrvalosť, 
ostrosť, prirodzenú inteligenciu, 
pracovitosť. Dohľadal som s ním 
mufloniu, vysokú, danieliu zver, 
okrem toho je skvelý brlohár, 
durí, na stope je hlasitý. O vše-
strannosti sa síce nedá hovoriť, ale 
dokážem ho využiť na množstvo 
vecí. Dokonale mi vyhovuje a iné 
plemeno nechcem.“ 

Text: Marianna Hrabinská

to netýka a produkujú zdravé po-
tomstvo. Preto si túto krv nechá-
vam. Nikdy neboli chorí a vždy sa 
veľmi rýchlo dokázali vystrábiť 
zo zranení.“ 
Prípadného záujemcu môže odrá-
dzať výstavný strih bedlingtona. 
„Keďže výstav absolvujem len 
toľko, koľko treba na uchovne-
nie, tento problém ma netrápi. Psa 
ostrihám na tri milimetre a tým sa 
to končí. Potom stačí len raz za 
čas vytrhať srsť z uší. Bedlingto-
nom so sýtym pigmentom srsti uši 
zvnútra až tak nezarastajú. Ďalšou 
výhodou je, že sa na ich srsť ne-
chytá takmer žiadna nečistota.“ 

Vesta, GPS, lokátor
Matej Hraško má rád všetky 
druhy poľovačky, no najviac sa 

mu páči brlohárenie. „Bedligton 
je na to ako stvorený. Má malý 
a plochý hrudník, takže napriek 
vysokým nohám sa dostane aj do 
nory, kam sa nezmestí jagdteriér 
či jazvečík. Mimochodom, moje 
psy nosia ochrannú vestu, GPS 
navigáciu aj lokátor. Bez toho ich 
nikdy nepustím do brloha či do 
pohonu. Neplatí, že keď pes hlási, 
tak ho počujete. Mnohokrát som 

Meno psa: Akela-Ja-Sta Czech
Dátum narodenia: 21. 4. 2004
Otec: Dustin z Rúbaniska
Matka: Aylin z Vochovny
Majiteľ: Matej Hraško
Skúšky a výstavy: brlohár, BL 1. c.,
vyháňač, MSBLT 1. c., vyháňač, 
KLST 1. c., 212 b., CACT,  
KDST 1. c., 188 b., CACT, FD 3. c., 
hlásič, 86. b., 3 x V, 3 x CAJC,  
2 x R. CAC, 4 x CAC, 3 x CC,  
2 x Danubius víťaz CACIB, BOB, 
Slovenský šampión mladých, 
Slovenský šampión krásy, Klubový 
šampión SKCHTaF, Klubový 
šampión mladých SKCHTaF

VIZITKA

Bedlingtonský 
teriér  je 

extrémne rýchly 
a vytrvalý.

Je skvelý 
brlohár a durič, 
no dokáže 
priniesť aj 
kačicu z vody.

Akela nemá 
rešpekt ani 

pred diviakmi. 
Duril ich už ako 
štvormesačný.
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